

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình hành động số 24-CTr/TU ngày 21/4/2023 của Tỉnh ủy Cao Bằng thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới”**

Thực hiện Chương trình hành động số 24-CTr/TU ngày 21/4/2023 của Tỉnh ủy Cao Bằng về thực hiện Nghị quyết số 27 - NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới” (Sau đây viết tắt là Chương trình hành động số 24 - CTr/TU và Nghị quyết số 27 - NQ/TW), Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW trong hệ thống tổ chức Hội các cấp như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh thần chủ động của cán bộ, công chức Hội LHPN tỉnh và cán bộ, hội viên phụ nữ (HVPN) trong toàn tỉnh về thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền địa phương trong sạch, vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mà Nghị quyết 27-NQ/TW đã đề ra.

- Cụ thể hóa mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ giải pháp trong Nghị quyết số 27- NQ/TW; Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới (Nghị quyết số 77/NQ-CP).

- Phát huy vai trò của tổ chức Hội các cấp trong công tác phối hợp với cơ quan, tổ chức cùng cấp tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc, đầy đủ các nội dung và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 27-NQ/TW; tạo sự chuyển biến tích cực của cán bộ Hội, hội viên phụ nữ trong xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam giai đoạn mới.

- Đổi mới phương thức và tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW gắn với triển khai chương trình hành động của Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp, cụ thể hóa các nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tiễn ở địa phương, tập trung vào những vấn đề quan trọng, liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của HVPN và Nhân dân.



## **2. Yêu cầu**

- Việc thực hiện Chương trình hành động số 24-CTr/TU đảm bảo sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự phối hợp của tổ chức Hội với chính quyền, các tổ chức chính trị-xã hội; nội dung được thực hiện lồng ghép với các nhiệm vụ công tác Hội thường xuyên, phù hợp với điều kiện, đặc điểm của từng địa phương.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết phải thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; tăng cường sự phối hợp của tổ chức Hội các cấp và các tổ chức chính trị-xã hội trong việc tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Tổ chức Hội các cấp tích cực, chủ động tham gia xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân, do Đảng Cộng sản Việt Nam lãnh đạo, cầm quyền; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động, xây dựng tổ chức bộ máy tinh gọn, trong sạch, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng lực; tôn trọng, bảo đảm, bảo vệ quyền con người, quyền công dân.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam**

Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền và ý thức, lối sống thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong đội ngũ cán bộ, công chức Hội LHPN các cấp, gắn việc chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp với hình thành thói quen “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật” trong cán bộ, HVPN. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, HVPN và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về các văn bản liên quan đến nhiệm vụ của tổ chức Hội tham gia xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ Hội đối với yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

### **2. Phát huy vai trò của Hội LHPN các cấp, cán bộ, HVPN và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

Triển khai, tổ chức tốt nhiệm vụ của tổ chức Hội trong tham gia xây dựng pháp luật, tổ chức việc lấy ý kiến HVPN và Nhân dân đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến xây dựng hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, các văn bản liên quan đến quyền con người, quyền công dân, quyền, nhiệm vụ của Hội LHPN Việt Nam.

### **3. Phát huy vai trò của tổ chức Hội trong tham gia công tác giám sát, phản biện xã hội**

Tiếp tục đổi mới, phát huy vai trò giám sát, nhiệm vụ giám sát theo chức năng, nhiệm vụ các tổ chức Hội. Nâng cao chất lượng trong thực hiện nhiệm vụ giám sát, phát huy vai trò giám sát của HVPN và Nhân dân đối với các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước trên địa bàn. Phối hợp với các tổ chức chính trị-xã hội tham gia lựa chọn những nội dung nhân dân quan tâm, vấn đề nổi



cộm gây bức xúc trong dư luận để thực hiện giám sát; lựa chọn các nội dung phù hợp để tổ chức lấy ý kiến phản biện xã hội.

#### **4. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ lãnh đạo, cán bộ các cấp Hội**

Quan tâm củng cố, kiện toàn bộ máy, đội ngũ cán bộ chuyên trách trong hệ thống tổ chức Hội các cấp đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, cơ cấu theo quy định; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng cán bộ. Lựa chọn, bố trí cán bộ có đủ năng lực, phẩm chất đạo đức, uy tín, trách nhiệm, có kinh nghiệm về công tác xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền tham gia trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, chi bộ, Đảng đoàn của cơ quan lãnh đạo Hội; đưa nội dung thực hiện Nghị quyết số 27- NQ/TW vào chương trình bồi dưỡng cho cán bộ Hội các cấp; quan tâm công tác phát triển hội viên, đảng viên trong tổ chức Hội.

#### **5. Kiểm tra triển khai thực hiện Nghị quyết**

Tổ chức các hoạt động kiểm tra đối với tổ chức Hội các cấp trong thực hiện nhiệm vụ công tác Hội gắn với triển khai thực hiện các hoạt động tham gia xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới lồng ghép trong các cuộc kiểm tra công tác Hội hàng năm.

#### **6. Thực hiện công tác phối hợp, góp phần xây dựng và phát triển của địa phương**

Tổ chức Hội các cấp phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan đa dạng hóa các hình thức tập hợp đoàn viên, hội viên và Nhân dân theo mô hình tự quản, tự nguyện. Tham gia củng cố, xây dựng lực lượng nòng cốt tại cơ sở trong thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động ở địa phương, đơn vị. Phát huy dân chủ đại diện và giám sát, phản biện xã hội, tích cực vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; tăng cường phối hợp để tổ chức các hoạt động mang lại lợi ích thiết thực cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân, tạo điều kiện cho đoàn viên, hội viên và nhân dân phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần, xây dựng khối đoàn kết toàn dân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội LHPN tỉnh**

- Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh xây dựng và tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh thực hiện các nhiệm vụ trong thực hiện Chương trình hành động số 24-CTr/TU ngày 21/4/2023 của Tỉnh ủy Cao Bằng về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW . Định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hội LHPN Việt Nam về kết quả triển khai thực hiện.

- Giao Ban Tuyên giáo tham mưu cho Ban Thường vụ, Ban Chấp hành triển khai nhiệm vụ, giám sát việc thực hiện Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết; phối hợp với các ban chuyên môn cụ thể hóa các nội dung trong triển khai thực hiện; tham mưu xây dựng các báo



cáo theo quy định.

## **2. Hội LHPN huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc**

Cụ thể hóa nội dung của kế hoạch này, triển khai thực hiện hiệu quả trong tổ chức Hội. Phân công lãnh đạo, cán bộ chuyên môn phụ trách làm đầu mối phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Hội LHPN tỉnh. Yêu cầu Hội LHPN huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hàng năm (trong báo cáo kết quả công tác Hội hàng năm, báo cáo chuyên đề (nếu có)).

### **Nơi nhận:**

- Tỉnh ủy Cao Bằng;
- Ban DT-TG, TW Hội LHPN Việt Nam;
- Hội LHPN huyện, TP, đơn vị trực thuộc;
- TT. Hội LHPN tỉnh;
- Các Ban CM Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: BTG, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Hoàng Thị Thương**